
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

Determinazione n. 738 / 2023   DIREZIONE GENERALE

Prot. corr.n. B - 13/1 - 2/6 - 2023 (1488)

OGGETTO: Nomina del Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità ai 
sensi dell'art. 39 ter del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165.

IL DIRETTORE GENERALE

Visto  l’art.  39  ter  del  D.  Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  che  introduce  la  figura  del 
Responsabile  dei  processi  di  inserimento  delle  persone  con  disabilità,  secondo  cui  le 
Amministrazioni pubbliche con più di 200 dipendenti, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 
pubblica  e  nell’ambito  delle  risorse  umane,  finanziarie  e  strumentali  disponibili  a  legislazione 
vigente,  hanno  l’obbligo  di  nominare  il  predetto  Responsabile  al  fine  di  garantire  un’efficace 
integrazione nell’ambiente di lavoro delle persone con disabilità;

preso atto che il Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità, a 
norma del comma 2 del predetto articolo 39 ter, svolge le seguenti funzioni:
a)  cura  i  rapporti  con  il  centro  per  l’impiego  territorialmente  competente  per  l’inserimento 
lavorativo dei disabili, nonché con i servizi territoriali per l’inserimento mirato;
b) predispone, sentito il medico competente della propria amministrazione ed eventualmente il 
comitato tecnico di cui alla Legge 12 marzo 1999, n. 68, gli accorgimenti organizzativi e propone, 
ove necessario,  le soluzioni  tecnologiche per facilitare l’integrazione al lavoro anche ai fini  dei 
necessari accomodamenti ragionevoli di cui all’articolo 3, comma 3-bis, del decreto legislativo 9 
luglio 2003, n. 216;
c) verifica l’attuazione del processo di inserimento, recependo e segnalando ai servizi competenti 
eventuali situazioni di disagio e di difficoltà di integrazione;

vista la Direttiva n. 1/2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica, che fornisce chiarimenti e linee guida in materia di collocamento obbligatorio 
delle categorie protette di cui agli  artt.  35 e 39 e seguenti del D. Lgs. n.  165/2001 e di altre  
normative in materia, occupandosi, nel paragrafo 3 della stessa, della figura del Responsabile dei 
processi di inserimento delle persone con disabilità;

atteso che la citata Direttiva, in relazione al Responsabile dei processi di inserimento delle 
persone con disabilità,  al  fine di  assicurare piena attuazione al  suddetto disposto normativo e 
tenuto conto dei profili di responsabilità connessi con l’espletamento delle funzioni che lo stesso 
deve svolgere, prevede l’opportunità che la figura del Responsabile in questione sia individuata 
dalle Amministrazioni nell’ambito del personale con qualifica dirigenziale che abbia competenze in 
materia  di  collocamento delle persone con disabilità  e di  politiche di  inclusione,  con specifica 
capacità organizzativa, da nominare con apposito provvedimento mediante attribuzione di incarico 

Determinazione n. 738 / 2023



.

aggiuntivo;

preso atto che la menzionata Direttiva n. 1/2019 prevede che:
-  le  Amministrazioni  pubblichino  sul  proprio  sito  istituzionale,  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”,  il  provvedimento di  nomina,  i  recapiti  telefonici  e la  casella  di 
posta istituzionale del Responsabile;

- per garantire la piena attuazione delle previsioni normative a tutela delle persone con 
disabilità, il Responsabile rediga una relazione annuale sull’attività svolta anche al fine di segnalare la 
necessità o l’opportunità di interventi correttivi a fronte delle eventuali criticità riscontrate per 
facilitare l’integrazione al lavoro delle persone con disabilità;

vista  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  274/2022  del  24.06.2022,  e  successive 
modifiche e integrazioni,  avente ad oggetto ''Modifiche alla macrostruttura e alle funzioni dell'Ente 
a decorrere dall'01.07.2022. Istituzione delle Posizioni Organizzative a decorrere dall'01.11.2022'', 
immediatamente eseguibile;

ritenuto opportuno, per affinità di materia, per la professionalità richiesta e per le funzioni 
ascritte  alla  figura  del  Responsabile,  individuare  nel  Direttore  del  Servizio  Risorse  Umane  il 
dirigente più titolato a ricoprire l'incarico in parola;

visto l'atto Det.  n. 2328/2022 Prot. Corr. n. B - 13/1 - 3/3 - 2022 (4474) del 28.06.2022,  
con il  quale  il  Sindaco ha affidato  alla  dott.ssa  Manuela  SARTORE l'incarico di  direzione  sul 
Servizio “Risorse Umane”, fino al 30.06.2023;

ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina del Responsabile dei processi di inserimento 
delle persone con disabilità conferendo apposito incarico alla dott.ssa Manuela Sartore, Direttore 
del Servizio Risorse Umane,  fino al 30.06.2023;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di nominare,  per le motivazioni e secondo quanto esposto in premessa, ai sensi di 
quanto disposto dall'articolo 39 ter del D.Lgs. 165/2001, il  Responsabile dei processi di 
inserimento  delle  persone  con  disabilità  nella  persona  della  dott.ssa  Manuela  Sartore, 
Direttore del Servizio Risorse Umane del Comune di Trieste, dalla data di adozione del 
presente provvedimento e fino al 30.06.2023; 

2. di  pubblicare il  presente atto sul  sito  istituzionale  del  Comune di  Trieste,  nella 
sezione Amministrazione Trasparente, comprensivo dei recapiti telefonici e della casella di 
posta istituzionale del Responsabile medesimo.

IL DIRETTORE GENERALE

(dott. Fabio LORENZUT)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 738 / 2023



 Atto n. 738 del 24/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO LORENZUT
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/02/2023 16:38:22


